ARTICLE CXLII.

L'Hypothèque du remploi des heritages de la femme alienez pendant le mariage, est du jour du Contrat, soit que le remploi soit stipulé *a*, ou que la stipulation en soit omise. *b*

a Quand il y a stipulation de remploi pour Contrat de mariage, il n'y a pas de difficulté que l'hypothèque ne remonte au jour du Contrat, quoiqu'elle soit prepostere, & qu'elle precede sa cause qui est l'alienation: La raison est que c'est une hypothèque conditionnelle, dans laquelle on ne considere pas le temps de

l'évenement de la condition, mais le temps que l'hypothèque est stipulée, ou le temps du Contrat, *ex contractu conditionali obligatio non nascitur antequam extiterit conditio, & tamen pendente conditione pignus recte contrahitur; atque adèd tempus illud observatur quo contractum est, non quo extitit conditio, & praefertur hic creditori illi, cui postea idem pignus pendente eadem conditione obligatum est*, dit Cujas sur la Loy qui *balneum. qui potior, in pign. hab.*

Ce qui est encor fondé sur ce que l'Empereur Leon aiant ordonné que les stipulations preposteres touchant les dotes des femmes, fussent valables, l'Empereur Justinien étendit depuis cette disposition aux autres stipulations faites sous une condition casuelle, *cùm Leo in clyta recordationis in dotibus eandem stipulationem, qua prepostera nuncupatur, non esse rejiciendam existimaverit, nobis placuit, & huic perfectum robur accommodare, ut non solum in dotibus, sed etiam in omnibus valeat hujusmodi conceptio stipulationis, §. item si quis. 14. Instit. de inutil. stip. & l. 15. C. de testam.*

Ce qui a esté jugé ainsi par Arrest du 17. Fevrier 1601. rapporté par Mr. Louët lettre R. n. 30.

b La faveur de la dot fait que, quoique le remploi ne soit pas stipulé par le Contrat, la femme a hypothèque du jour qu'il est passé, au moins dans les Coutumes qui ordonnent le remploi quoique non stipulé; la raison est, qu'étant dû en vertu de la Loi municipale, on a lieu de croire que son intention est que la femme ait la même hypothèque que pour la restitution de la dot, puisqu'en effet ce remploi fait partie de la dot, la Loy suppléant en faveur des femmes le défaut de stipulation selon la constitution de l'Empereur Justinien, *sancimus omnes dotes per ex stipulatu actionem exigere, sive scripta fuerit stipulatio, sive non; ut intelligatur reipsa stipulatio esse sub-*

secuta. Est enim consentaneum nobis qui censemus ubi stipulatio supposita non est, intelligi eam fuisse subsecutam, l. un. §. 1. C. de rei uxor. act.